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Frivillighed, pligt og demokrati 
Såvel Hendes Majestæt Dronningen som statsministeren var i deres nytårstaler inde på, at den globale 
krise ikke stopper ved Danmarks grænse, og at vi alle er afhængige af hinanden, hvis vi som nation skal 
komme ud af dødvandet og ikke blot læne os tilbage og se pessimistisk på det nye år 2012.  

Dette tema havde jeg selv fremme, da Folk & Forsvar i maj 2011 holdt sin 
forsvarspolitiske konference på Christiansborg, hvor jeg fremhævede, at dan-
skerne med rette kunne være stolte over, at vi som lille nation så aktivt inter-
nationalt kæmper for at skabe sikkerhed og tryghed globalt, men så sandelig 
også på vor egen hjemmebane.  

Det er et klart budskab, vi bør tage med os ind i det nye år, når vi bl.a. skal 
forholde os til de drastiske nedskæringer i vort forsvarsbudget, som den nye 
forsvarsminister spillede ud med i efteråret. Vi bør tilpasse os denne situation 
ved at gå fra den danske krævementalitet til selv som individ at yde en indsats 
– tidligere markant udtrykt ved den berømte sætning ”Spørg ikke hvad dit land 

kan gøre for dig - men hvad du selv kan gøre for dit land”. 

Dette udsagn passer ret præcist på Folk & Forsvars visioner for 2012 og er i tråd med den analytiske og 
strategiske organisationstilpasning, som vi bliver færdige med her i det nye år.  

Vi vil derfor i den kommende tid udnytte vore politiske samarbejdsevner til at forsøge at opnå resultater, 
så vi forhåbentligt allerede ved vor forsvarspolitiske konference på Christiansborg til maj kan fremlægge 
vidnesbyrd om, at frivillighed, pligt og demokrati hænger godt sammen.     

 

Ved afslutningen af 2011 er det tid at se tilbage på året og samtidig se frem mod de spændende udfor-
dringer, 2012 vil byde på. 

Vi har haft meget at glæde os over i 2011. Flagdagen 5. september 2011 indledtes med Dronningens 
indvielse af Monument for Danmarks internationale indsats. Det blev på trods af regn en flot, dejlig og 
rørende oplevelse at få indviet dette monument med de tre rum – et til større ceremonier med den over-
ordnede inskription ”En tid – Et sted – Et menneske”, et til aktuelt udsendte med vågeild i form af en 
tændt fakkel og inskriptioner med navne på konflikt- og katastrofeområder, og et til minde og refleksion 
for efterladte med navneinskriptioner på de omkomne. Tre rum, der hver især giver mulighed for at aner-
kende nuværende og tidligere udsendte, samt mindes de omkomne.  

Jeg har siden indvielse haft mulighed for at besøge monumentet med min familie og har hver gang ople-
vet en ro og fordybelse blandt alle besøgende – både danskere og udlændinge. Dermed lever stedet op til 
den flotte inskription ”En tid – Et sted – Et menneske”. Min familie og jeg har ved hvert besøg følt 
stolthed over at være dansker og samtidig haft en tåre i øjenkrogen over de faldne danskere. 

2011 var tredje gang Danmark markerede flagdagen for vore udsendte. Antallet og indholdet i flagdags-
arrangementerne landet over udvikles løbende. I år var antallet af kommuner, der valgte at markere 
dagen, steget. Folk & Forsvar udsendte en avis forud for flagdagen med opfordring til at markere dagen, 
og vi visualiserede de mange flotte arrangementer med en avis efter flagdagen.  

Folk & Forsvar vil fortsat arbejde for endnu flere flagdags-arrangementer over hele landet, således en-
hver udsendt anerkendes for indsatsen. 

 

I år åbnede også Veterancenteret i Ringsted, og dette og de tre veteranhjem viser tydeligt deres værdi 
for de mange udsendte, der bruger både faciliteter og deltager i arrangementer. 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at sende en stor tak til de mange, der har bidraget til det foran nævn-
te i 2011. Anerkendelse af de mange danskere, der er eller har været udsendt, er af stor betydning for 
den udsendte, hans pårørende og hele Danmark. 

 

EU Kommissionen valgte at lade dette år være ’Frivillighedsår 2011’ – da man betragter den frivillige 
indsats som et stærkt udtryk for den medborgerdeltagelse, der styrker europæiske værdier som solidari-
tet og social sammenhængskraft.  Kommissionen ønskede at sætte fokus på 

 



 at skabe et miljø som fremmer frivilligheden I EU  
 at styrke frivillige organisationer og forbedre kvaliteten af frivilligheden  
 at belønne og anerkende frivillige aktiviteter, og  
 at synliggøre værdien og vigtigheden af frivilligheden.  

 

Både det overordnede formål og de fire fokusområder passer perfekt ind i Folk & Forsvars vision og mis-
sion. Det var derfor helt naturligt, at 2011 blev tilrettelagt med fokus på frivillighed. Ved den sikkerheds-
politiske konference på Christiansborg i maj 2011 var hovedtemaet netop frivillighed. Konferencen viste 
med tydelighed, at der allerede i dag ydes en stor frivillig indsats i Danmark – såvel indenfor som udenfor 
landets grænser. Samtidig stod det klart, at der fortsat er potentiale for mere frivilligt arbejde. Det kræ-
ver en politisk vilje og fremsyn for at frigøre dette potentiale. Det har og vil Folk & Forsvar forfølge. 

 

Flere års vækst – i særlig grad økonomisk vækst – synes afsluttet med den finansielle krise i hele verden. 
Der er derfor behov for at tænke anderledes. Hvis vi fortsat ønsker velfærd, velstand og frihed, skal vi 
agere anderledes i morgen, end vi gjorde i går. Det kan blandt andet frivillighed bidrage til gennem en 
indsats, der på samme tid skaber god kvalitet og løses for færre penge. Men frivillighed kan også noget 
andet. Hvis vi skal agere anderledes i morgen end i dag – skal vi også tænke anderledes. Vi skal gå fra at 
kræve til at yde.  

Måske kan ordet pligt få sin fortjente plads i sproget. Fra en egennyttig vurdering af, hvad der tjener mig 
bedst, skal vi i højere grad tænke på den glæde, der er ved at gøre noget for andre. Her kan vi lære no-
get af de mange danskere, der gennem en årrække har gjort tjeneste i udlandet. De har i en periode af 
deres liv tilsidesat egne interesser for at hjælpe medmennesker i hele verden. De har gjort det frivilligt – 
de har følt en pligt – de har arbejdet for mere demokrati verden over.  

 

Det skal være mit håb for 2012, at netop Frivillighed – Pligt – Demokrati skal være nøgleord for Folk & 
Forsvars indsats. Danmark og danskerne har brug for stillingtagen til disse tre begreber for at fastholde 
et samfund, der bygger på frihed, medmenneskelighed og håbet om en fredelig verden. 

Godt nytår! 

 

 

 

 

 


